Rifacciamoci, a meglio provarlo, dalle narrazioni dei Commentatori, e secondo l'ordine di tempo.

L'Ottimo scrive: « Intr' agli altri laudabili costumi de' nobili di Brettinoro era il convivere e non volevano che uomo vendereccio vi tenesse ostello; ma una colonna di pietra era in mezzo al castello: alla quale, come entrava dentro il forestiere, era menato e ad una delle campanelle convenia mettere cavallo e cappello; e come la sorte gli dava, così era menato alla casa per lo gentile uomo al quale era attribuita quella campanella ed onorato secondo suo grado. La quale colonna e campanella furono trovate per torre materia di scandalo intr' alli detti gentili: che ciascuno prima correva a menarsi a casa il forestiere, siccome oggi si fugge ».

Con qualche lieve differenza, mezzo secolo dopo, Benvenuto da Imola narrava lo stesso fatto, ma vi includeva il tempo della erezione: « In Bretenorio » così egli « *tempore istius Guidonis* quando aliquis vir nobilis et honorabilis applicabat ad terram, magna contentio erat inter multos nobiles de Bretenorio, in cuius domum ille talis forensis deberet declinare. Propter quod concorditer convenerunt inter se, quod *columna lapidea* figeretur in medio plateae cum multis annulis ferreis, et omnis superveniens esset hospes illius, ad cuius anulum alligaret equum ».

Nè molto diversamente da Benvenuto, sul principiare del secolo XV, frate Giovanni Bertoldi da Serravalle, il quale per essere nato a così breve distanza da Bertinoro e per gli intendimenti ai quali principalmente mirava ne' suoi viaggi che erano di studiare le cronache dei paesi che visitava e di cercare e rinvenire le corrispondenze coi versi della Commedia: « In qua (Bertenorio) tempore istius Guidonis erant multi nobiles et curiales atque liberales, et in tantum quod quando veniebant ad ipsam terram aliqui forenses orie-

www.libtool.com.cn

bantur questiones et lites ex eo et pro eo, quia omnes illi nobiles de Bertenorio volebant huiusmodi forenses recipere in domibus suis; et ut tales lites cessarent, fuit posita una columpna in medio plateae, super quam quilibet nobilis de Bertenorio alligaverat unum annulum. Forenses, venientes, ducebantur ad unam (certo errato, *dictam*) columpnam per custodes portarum civitatis, et ab istis custodibus dicebantur illis forensibus: Tangatis de istis annulis quem vultis: et sicut tangebant annulum, ita ibant ad hospitandum ad illam domum cuius erat ille annulus, quem tetigerant illi forenses ».

Con l'Anonimo Fiorentino la narrazione viene ad essere modificata quasi sostanzialmente, perchè non più si parla di una colonna eretta in sulla piazza, ma di palazzi posti sulla piazza stessa e questi appartenenti ad una sola famiglia, quella dei Mainardi: « Dicesi per *novella* » così l'Anonimo « che questi Mainardi furono i più cortesi uomini di Romagna, et erano tanto cortesi che l'uno avea invidia all'altro chi facesse più cortesia; et nell'ultimo feciono fare campanelli a' palagi loro in sulla piazza, et qualunque forestieri vi capitava, dov'egli legava il cavallo, quivi gli conveniva albergare ».